Уголовное дело № 

(следственный №)

УИД 19 RS0№-44

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Аскиз 23 марта 2021 года 

Аскизский районный суд Республики Хакасия в составе председательствующего Чаркова Е.Ю., при секретаре Кичеевой Л.Д., 

с участием:

государственного обвинителя Сунчугашева А.Р., 

представителя потерпевшего ФИО24 

подсудимой ФИО8, 

защитника Тюкпеевой О.Р., представившей удостоверение № №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО25, родившейся 

<

данные изъяты> несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенному виновному, с использованием своего служебного положения.

Данное преступление совершено ею на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

Акционерное общество «Почта России» создано в соответствии с Федеральным законом «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты «Российской Федерации» путем реорганизации (преобразования) федерального государственного унитарного предприятия «Почта России».

Согласно п. 6 главы 1 Устава акционерного общества «Почта России», общество является юридическим лицом, имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его самостоятельном балансе, может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. 

В соответствии с выпиской сведений из Единого государственного реестра юридических лиц, филиалом АО «Почта России» является управление федеральной почтовой связи Республики Хакасия 655400 

<

адрес>.

Одним из структурных подразделений УФПС Республики Хакасия, является отделение почтовой связи 655702 Усть-Есь Бейского почтамта – филиала АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ Федеральное государственное унитарное предприятие "Почта России" (ФГУП «Почта России») в лице начальника обособленного структурного подразделения Управление федеральной почтовой связи Республики Хакасия - филиала ФГУП "Почта России" Бейский почтамт ФИО11 на основании приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ заключило трудовой договор № с ФИО8, согласно которому ФИО8 назначена на должность почтальона 3 класса ОПС Усть-Есь Управления федеральной почтовой связи Республики Хакасия – филиала ФГУП «Почта России». 

ДД.ММ.ГГГГ Федеральное государственное унитарное предприятие "Почта России" (ФГУП «Почта России») в лице начальника обособленного структурного подразделения Управление федеральной почтовой связи Республики Хакасия - филиала ФГУП "Почта России" Бейский почтамт ФИО12 с ФИО8 заключен договор № о полной индивидуальной материальной ответственности, в котором согласно ч. 6 действие настоящего договора распространяется на все время работы с вверенным Работнику имуществом Работодателя. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа о переводе работника на другую работу №-к почтальон 3 класса ФИО8 переведена на должность начальника ОПС Усть-Есь. В связи, с чем с ФИО8 заключено дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО8 переведена на работу на должность начальника ОПС Усть-Есь для выполнения следующих трудовых обязанностей: организация труда работников ОПС, качественное предоставление услуг почтовой связи, выполнение плановых заданий. Обеспечение сохранности (контроль) денежных сумм, почтовых отправлений, ценностей, документации. 

В связи с назначением ФИО8 на новую работу в качестве начальника ОПС Усть-Есь с последней был составлен договор №-мо ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО8 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения ею ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязалась: бережно относиться к переданному ей имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества, вести учет, составлять и представлять в установленном законом порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества.

Согласно квалификационной характеристике начальника отделения почтовой связи 5 класса Усть-Есь Бейского почтамта УФПС Республики Хакасия – филиала ФГУП «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной начальником Бейского почтамта – УФПС Республики Хакасия – филиала ФГУП «Почта России» ФИО11, с которой ДД.ММ.ГГГГ лично под роспись ознакомлена ФИО8, последняя выполняет следующие виды работ: 

- организует и контролирует работу по выплате пенсий и пособий в отделении связи, правильность оформления поручений, составлению отчетности по выплате пенсий и пособий; 

- обеспечивает ежедневный контроль оприходования, своевременную сдачу денег и составление сводки о доходах; 

- получает из почтамта подкрепления денежных сумм и сдает сверхлимитные остатки отделения связи; 

- ежедневно осуществляет заполнение журнала кассира-операциониста на ПКТ и технического журнала; 

- ежедневно ведет журнал учета движения наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС АНФ 09/09; 

- ведет учет денежных средств и материальных ценностей, соблюдает и контролирует соблюдение работниками ОПС Инструкции о порядке осуществления им документального оформления кассовых операций во ФГУП «Почта России».

Согласно квалификационной характеристике начальника отделения почтовой связи 5 класса, с которой ДД.ММ.ГГГГ лично под роспись ознакомлена ФИО8, последняя несет ответственность за: неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на нее трудовых обязанностей, а также за разглашение сведений, составляющих коммерческую или служебную тайну, в порядке, предусмотренном законодательством РФ и локальными нормативными актами ФГУП «Почта России», причинение материального ущерба, в пределах определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ, сохранность почтовых отправлений и денежных средств.

Таким образом, ФИО8 в силу занимаемой должности начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> Бейского почтамта УФПС Республики Хакасия – филиала АО «Почта России», постоянно выполняла административно - хозяйственные функции, то есть являлась должностным лицом.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, а именно: вторник, четверг, суббота с 09 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин., а также с 14 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин. у ФИО8, находящейся на рабочем месте в отделении почтовой связи Усть-Есь Бейского почтамта УФПС по 

<

адрес> – филиала АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при исполнении своих должностных обязанностей, в процессе трудовой деятельности, испытывающей финансовые затруднения, из корыстных побуждений возник преступный умысел воспользоваться своим служебным положением вопреки интересам Работодателя и в процессе трудовой деятельности систематически, на протяжении длительного времени совершать присвоение, то есть хищение части вверенных ей УФПС Республики Хакасия - филиалом АО «Почта России» товарно-материальных ценностей для личных нужд, которые вверялись ей в соответствии с ее должностными обязанностями, принадлежащих УФПС Республики Хакасия - филиалу АО «Почта России».

В целях реализации своего преступного умысла, ФИО8, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба УФПС Республики Хакасия – филиалу АО «Почта России», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, а именно: вторник, четверг, суббота с 09 часов 00 минут до 13 час. 00 мин. а также с 14 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин., являясь материально ответственным лицом, обладая административно - хозяйственными функциями, находясь на своем рабочем месте в ОПС Усть-Есь УФПС Республики Хакасия - филиала АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, вопреки интересам службы, действуя из корыстных побуждений с прямым умыслом, направленным на хищение товарно-материальных ценностей путем присвоения, имея свободный доступ к товарно-материальным ценностям, находящимся в ОПС Усть-Есь систематически, присваивала, то есть похищала часть вверенных ей товарно-материальных ценностей, а именно: 

- ватные диски «AURA» 120 шт. в упаковке в количестве 1 шт. на сумму 64,00 рублей;

- салфетки влажные антибактериальные Ромашка «AURA» в количестве 6 штук стоимостью 36,00 рублей каждая на общую сумму 216,00 рублей;

- губки для мытья посуды кухонные экстра «ПРОСТО ЧИСТО» в количестве 1 шт. стоимостью 30,00 рублей; 

- ватные палочки стакан «Я САМАЯ» в количестве 3 стаканов стоимостью 60,00 рублей каждый на общую сумму 180,00 рублей;

- конфеты «35» со вкусом шоколада ФИО10 в количестве 28 штук стоимостью 13,00 рублей каждый на общую сумму 364 рубля;

- туалетная вода «Ambassador (элит) Platinum 150 г. в количестве 3 штук стоимостью 416,00 рублей каждая на общую сумму 1 248,00 рублей;

- крем для рук питательный с D- пантенолом AURA BEAUTY в количестве 2 штук стоимостью 41,00 рубль каждый на общую сумму 82,00 рубля; 

- влажные салфетки AURA FAMILY в количестве 1 штуки стоимостью 96,00 рублей; 

- крем для рук увлажняющий с глицерином и экстрактом алоэ в количестве 1 штуки стоимостью 41,00 рубль; 

- жидкое мыло AURA с антибактериальным эффектом АЛОЭ ВЕРА в количестве 1 штуки стоимостью 70,00 рублей;

- жидкое мыло AURA с антибактериальным эффектом Ромашка в количестве 2 штук стоимостью 71,00 рубль каждое на общую сумму 142,00 рубля;

- сигареты с фильтром «Тройка» в количестве 397 пачек стоимостью 100 рублей каждая на общую сумму 39 700 рублей;

- кофе быстрорастворимый Golden Eagle 3 в 1 в количестве 275 пакетиков стоимость 12 рублей каждый на общую сумму 3 300,00 рублей;

- батарейки GP 24 ARP в количестве 2 штук стоимостью 69,00 рублей каждая на общую сумму 138,00 рублей;

- ватные палочки LURE в количестве 3 пакетов стоимостью 28 рублей каждый на общую сумму 84,00 рубля;

- антиперспирант Rexona в количестве 1 штуки стоимостью 126,00 рублей;

- крем для бритья Арко Сенситив в количестве 1 штуки стоимостью 69,00 рублей; 

- крем для рук Бархатные ручки питательный в количестве 7 штук стоимостью 52 рубля каждый на общую сумму 364,00 рубля;

-крем для рук Бархатные ручки увлажняющий в количестве 4 штук стоимостью 74,00 рубля каждый на общую сумму 296,00 рублей;

- крем Белые росы в количестве 1 штуки стоимостью 75,00 рублей;

- зажигалка Бренд в количестве 5 штук стоимостью 39,00 рублей каждая на общую сумму 195,00 рублей;

- конфета вафельная с начинкой со вкусом вареной сгущенки Бренд в количестве 1 штуки стоимостью 23,00 рубля;

- конфета вафельная с начинкой со вкусом топленного молока в молочном шоколаде Бренд в количестве 8 штук стоимостью 23,00 рубля каждая на общую сумму 184,00 рубля;

- шоколад молочный с лесным орехом Бренд в количестве 39 штук стоимостью 59,00 рублей каждый на общую сумму 2 301,00 рубль;

- шоколад молочный с орехом и изюмом Бренд в количестве 14 штук стоимостью 59,00 рублей каждый на общую сумму 826,00 рублей;

- шоколад молочный Бренд 25 г. в количестве 2 штук стоимостью 18,00 рублей каждый на общую сумму 36,00 рублей;

- шоколад молочный Бренд 80 г. в количестве 34 штук стоимостью 59,00 рублей каждый на общую сумму 2 006,00 рублей;

- шоколад темный Бренд 80 г. в количестве 29 штук стоимостью 59,00 рублей каждый на общую сумму 1 711,00 рублей;

- вафли АППЕТИТКИ вкус шоколада 225 г. в количестве 4 штук стоимостью 52,00 рубля каждая на общую сумму 208,00 рублей;

- вафли Коровка вкус топленое молоко в количестве 20 штук стоимостью 61,00 рубль на общую сумму 1 220, рублей;

- ветчина из индейки ГОСТ 0,230 с/к в количестве 2 упаковок стоимостью 103,00 рубля каждая на общую сумму 206,00 рублей;

- напиток персиковый сокосодержащий 1 л. Вкусносок в количестве 6 штук стоимостью 78,00 рублей каждый на общую сумму 468,00 рублей;

- гель актив для стирки Биолан яркий цвет в количестве 1 штуки стоимостью 209,00 рублей;

- говядина тушенная в\с (ФИО7) в ж\б в количестве 29 штук стоимостью 125,00 рублей каждая на общую сумму 3 625,00 рублей;

- говядина с фасолью и луком КТК в количестве 2 штук стоимостью 105,00 рублей каждая на общую сумму 210,00 рублей;

- говядина тушенная в\с ГОСТ «Много мяса» в количестве 25 штук стоимостью 106,00 рублей каждая на общую сумму 2 650,00 рублей;

- горбуша ГОСТ натуральная в количестве 4 штук стоимостью 106,00 рублей каждая на общую сумму 424,00 рубля;

- горбуша нат. 240 г. № Лагуна в количестве 29 штук стоимостью 99,00 рублей каждая на общую сумму 2 871,00 рубль;

- ФИО9 колотый Алтайская сказка 800 гр. в количестве 2 штук стоимостью 28,00 рублей каждая на общую сумму 56,00 рублей;

- чай ФИО1 в количестве 4 штук стоимостью 92,00 рубля каждый на сумму 368,00 рублей;

- чай ФИО2 в количестве 2 штук стоимостью 87,00 рублей каждый на общую сумму 174,00 рубля;

- напиток Дивный сад Персиковый 1 л. в количестве 6 штук стоимостью 79,00 рублей на общую сумму 474,00 рубля;

- кофе ФИО3 95 г. в количестве 11 штук стоимостью 276,00 рублей на общую сумму 3 036,00 рублей;

- кофе ФИО4 95 г. в количестве 9 штук стоимостью 253,00 рубля каждый на общую сумму 2 277,00 рублей;

- кофе Жокей Импер 150 г. в количестве 3 штук стоимостью 178,00 рублей каждый на общую сумму 534,00 рубля;

- кофе Жокей ФИО5 3 в 1 в количестве 1 штуки стоимостью 10,00 рублей,

- зажигалка FX-24 FoXlite в количестве 39 штук стоимостью 10 рублей каждая на общую сумму 390,00 рублей;

- кофе ЗК Черная карта Голд 95 г. в количестве 4 штук стоимостью 305,00 рублей каждый на общую сумму 1220,00 рублей;

- кофе ЗК Черная карта ПРЕМИУМ 75 г. в количестве 3 штук стоимостью 260,00 рублей каждый на общую сумму 780,00 рублей;

- игрушка–кукла «Марина» в количестве 1 штуки стоимостью 590,00 рублей;

- игрушка–кукла «Полина» в количестве 1 штуки стоимостью 590,00 рублей;

- игрушка-кукла Карапуз в количестве 1 штуки стоимостью 590,00 рублей;

- изделия макаронные быстрого приготовления яичные «Ролтон» в количестве 22 штук стоимостью 36,00 рублей каждый на общую сумму 792,00 рубля; 

- изделия макаронные МАКФИКИ в\с «MAKFA» в количестве 7 штук стоимостью 22,00 рубля на общую сумму 154,00 рубля;

- изделия макаронные РОЖКИ в\с в количестве 8 штук стоимостью 37,00 рублей каждый на общую сумму 296,00 рублей;

- изделия макаронные СПИРАЛИ в\с в количестве 15 штук стоимостью 17,00 рублей каждый на общую сумму 255,00 рублей;

- изделия макаронные яичные Лапша «Ролтон» в количестве 1 штуки стоимостью 73,00 рубля;

- ирис тир. Сливочный 140 г. в количестве 2 штук стоимостью 33,00 рубля каждый на общую сумму 66,00 рублей;

- капучино+шоколадная крошка в количестве 26 штук стоимостью 24,00 рубля каждый на общую сумму 624,00 рубля;

- каша гречневая с говядиной 340 г. ж\б в количестве 3 штук стоимостью 70,00 рублей каждый на общую сумму 210,00 рублей;

- каша гречневая со свининой 340 г. ж\б в количестве 5 штук стоимостью 70,00 рублей каждый на общую сумму 350,00 рублей;

- килька в т\с 240 г. ж\б в количестве 28 штук стоимостью 39,00 рублей каждый на общую сумму 1 092,00 рубля;

- килька обж. в т\с 240 г. ж\б в количестве 29 штук стоимостью 66,00 рублей каждый на общую сумму 1 914,00 рублей;

- зубная паста Колгейт бережное отбеливание 100 мл в количестве 3 штук стоимостью 102,00 рубля каждый на общую сумму 306,00 рублей;

- зубная паста Колгейт защита от кар. Двойная мята 100 мл в количестве 6 штук стоимостью 100 рублей каждая на общую сумму 600,00 рублей;

- зубная паста Колгейт Тройное действие 100 мл в количестве 3 штук стоимостью 102 рубля каждая на общую сумму 306,00 рублей;

- конверт НИ С4 в количестве 14 штук стоимостью 17,00 рублей на общую сумму 238,00 рублей;

- конверт НИ С5 в количестве 7 штук стоимостью 12,00 рублей на общую сумму 84,00 рубля;

- конфеты «Рафаэлло с миндалем» 150 гр. в количестве 2 штук стоимостью 289,00 рублей каждая на общую сумму 578,00 рублей;

- конфеты шоколадные пакет подушка «Мишки в лесу» с начинкой и вафельной крошкой 200 гр. в количестве 8 штук стоимостью 150,00 рублей каждая на общую сумму 1 200,00 рублей;

- конфеты шоколадные пакет подушка «Соната» с лесным орехом и ореховым кремом 200 гр. в количестве 15 штук стоимостью 129,00 рублей каждая на общую сумму 1 935,00 рублей;

- кофе JACOBS MONARCH растит. сублимир. пакет 75 г. в количестве 12 штук стоимостью 186,00 рублей каждый на общую сумму 2 232,00 рубля;

- кофе JACOBS MONARCH растит. сублимир. пакет 95 г. в количестве 3 штук стоимостью 241,00 рубль каждый на общую сумму 723,00 рубля;

- кофе Tchibo Gold Selection 75 г. в количестве 2 штук стоимостью 122,00 рубля каждый на общую сумму 244,00 рубля;

- кофе Гранд Экстра 95 г. в количестве 1 штуки стоимостью 199,00 рублей;

- кофе ФИО5 растит. Сублимир. 50 г. в количестве 1 штуки стоимостью 113,00 рублей;

- кофе ЧИБО «Эксклюзив» NEW растворимый пакет 75 г. в количестве 3 штук стоимостью 237,00 рублей каждый на общую сумму 711,00 рублей;

- кукуруза 425 мл ж\б Принцесса вкуса в количестве 5 штук стоимостью 61,00 рубль каждый на общую сумму 305,00 рублей;

- лавровый лист (фас) 10 г. в количестве 1 штуки стоимостью 16,00 рублей; 

- лагман ЛапшЫн говядина 90 г. (т/чашка) в количестве 18 штук стоимостью 42,00 рубля каждый на общую сумму 756,00 рублей;

- лапша быстрого приготовления ЛапшЫн курица 50 г. в количестве 96 штук стоимостью 16,00 рублей каждый на общую сумму 1 536,00 рублей;

- лимонная кислота в количестве 2 штук стоимостью 31,00 рубль каждый на общую сумму 62,00 рубля;

- стиральный порошок Лоск авт. Колор 1,35 кг в количестве 1 штуки стоимостью 183,00 рубля;

- стиральный порошок Лоск авт. Колор 450 гр в количестве 3 штук стоимостью 110,00 рублей каждый на общую сумму 330,00 рублей;

- стиральный порошок Лоск Колор 1,5 кг в количестве 1 штуки стоимостью 186,00 рублей;

- макароны Перо Алтайская сказка 400 гр. в количестве 29 штук стоимостью 28,00 рублей каждый на общую сумму 812,00 рублей;

- макароны Ракушка Алтайская сказка 400 гр. в количестве 26 штук стоимостью 28,00 рублей каждый на общую сумму 728,00 рублей;

- макароны Рожки Алтайская сказка 400 гр. в количестве 16 штук стоимостью 28,00 рублей каждый на общую сумму 448,00 рублей;

- макароны Спираль Алтайская сказка 400 гр. в количестве 6 штук стоимостью 28,00 рублей каждый на общую сумму 168,00 рублей;

- крупа манная «М» Алтайская сказка 700 гр. в количестве 14 штук стоимостью 39,00 рублей каждый на общую сумму 546,00 рублей;

- масло подсолнечное «Горница» 0,8 л. в количестве 8 штук стоимостью 80,00 каждый на общую сумму 640,00 рублей;

- яйцо-сюрприз машинки «Популярные модели» в количестве 4 штук стоимостью 199,00 рублей каждое на общую сумму 796,00 рублей;

- машинка для стрижки волос РНС-1504 (Polaris) в количестве 1 штуки стоимостью 920,00 рублей;

- стиральный порошок Миф ручной Морозная свежесть 400 гр. в количестве 3 штук стоимостью 50,00 рублей каждый на общую сумму 150,00 рублей;

- молоко цельное сгущенное 270 гр. Алексеевское в количестве 9 штук стоимостью 86,00 рублей каждый на общую сумму 774,00 рубля;

- мука 1 сорт Алтайская сказка 2 000 гр. в количестве 2 штук стоимостью 79,00 рублей каждый на общую сумму 158,00 рублей;

- мука в\с ГОСТ 10 кг в количестве 97 штук стоимостью 48,00 рублей каждый на общую сумму 4 656,00 рублей;

- мука в\с Алтайская сказка 2 000 гр. в количестве 1 штуки на сумму 95,00 рублей;

- мука Липецкая пшеничная х\п 2 кг Лимак в количестве 6 штук стоимостью 85,00 рублей каждая на общую сумму 510,00 рублей;

- мыло «Банное» 200 гр. в количестве 3 штук стоимостью 48,00 рублей каждое на общую сумму 144,00 рубля;

- мыло «Дегтярное» в количестве 1 штуки стоимостью 25,00 рублей;

- мыло Детское в количестве 1 штуки стоимостью 48,00 рублей;

- мыло «Хвойное» в количестве 2 штук стоимостью 48,00 рублей каждое на общую сумму 96,00 рублей;

- мыло антибактериальное очищающее GREEN DAY в количестве 3 штук стоимостью 29,00 рублей каждое на общую сумму 87,00 рублей; 

- мыло антибактериальное увлажняющее GREEN DAY в количестве 2 штук стоимостью 29,00 рублей каждое на общую сумму 58,00 рублей; 

- мыло туалетное «Мой малыш» в количестве 10 штук стоимостью 17,00 рублей каждое на общую сумму 170,00 рублей;

- мыло туалетное «Глицериновое» в количестве 3 штук стоимостью 42,00 рубля каждое на общую сумму 126,00 рублей;

- мыло хозяйственное твердое 65 % в количестве 20 штук стоимостью 21,00 рубль каждое на общую сумму 420,00 рублей;

- кофе напиток растворимый «JACOBS» 3 в 1 в количестве 18 штук стоимостью 10,00 рублей каждый на общую сумму 180,00 рублей;

- станки одноразовые Gilette 2 в количестве 2 штук стоимостью 160,00 рублей каждый на общую сумму 320,00 рублей;

- пакет почтовый п\э с клапаном т\р XL в количестве 1 штуки стоимостью 97,00 рублей;

- пакет почтовый п\э с клапаном т\р М в количестве 1 штуки стоимостью 55,00 рублей;

- паприка молотая в количестве 5 штук стоимостью 9,00 рублей каждый на общую сумму 45,00 рублей;

- паста томатная 380 

<

адрес> вкуса в количестве 2 штук стоимостью 88,00 рублей каждая на общую сумму 176,00 рублей;

- паштет печеночный «Бекон» в количестве 14 штук стоимостью 32,00 рубля каждый на общую сумму 448,00 рублей;

- паштет печеночный «Гусь» в количестве 14 штук стоимостью 32,00 рубля каждый на общую сумму 448,00 рублей;

- паштет печеночный «Индейка» в количестве 13 штук стоимостью 32,00 рубля каждый на общую сумму 416,00 рублей;

- паштет печеночный с маслом в количестве 28 штук стоимостью 64,00 рубля каждый на общую сумму 1 792,00 рубля;

- паштет Пражский в количестве 59 штук стоимостью 64,00 рубля на общую сумму 3 776,00 рублей;

- паштет шпротный в количестве 3 штук стоимостью 26,00 рублей каждый на общую сумму 78,00 рублей;

- паштет Эстонский в количестве 22 штук стоимостью 64,00 рубля на общую сумму 1 408,00 рублей;

- стиральный порошок ПЕМОС ЗИМНЕЕ УТРО 350 г. в количестве 2 штук стоимостью 49,00 рублей каждый на общую сумму 98,00 рублей;

- стиральный порошок ПЕМОС ручная стрика 350 г. в количестве 6 штук стоимостью 45,00 рублей каждый на общую сумму 270,00 рублей;

- перец душистый горошек 1/10/300 в количестве 1 штуки стоимостью 19,00 рублей;

- перец черный горошек в количестве 2 штук стоимостью 33,00 рубля на общую сумму 66,00 рублей;

- макароны перья гладкие 450 

<

адрес> в количестве 17 штук стоимостью 33,00 рубля на общую сумму 561,00 рубль;

- петрушка 1\5 в количестве 2 штук стоимостью 19,00 рублей каждый на общую сумму 38,00 рублей;

- печенье «Юбилейное» в количестве 4 штук стоимостью 30,00 рублей каждый на общую сумму 120,00 рублей; 

- пластиковые пакеты 250х353 в количестве 2 штук стоимостью 25,00 рублей на общую сумму 50,00 рублей;

- пластиковые пакеты 320х355 в количестве 6 штук стоимостью 29,00 рублей на общую сумму 174,00 рубля;

- чай принцесса КАНДИ Медиум 100 г. в количестве 9 штук стоимостью 42,00 рубля каждый на общую сумму 378,00 рублей;

- чай принцесса КАНДИ Медиум 250 г. в количестве 8 штук стоимостью 98,00 рублей каждый на общую сумму 784,00 рубля;

- чай принцесса КАНДИ пак. в количестве 3 штук стоимостью 31,00 рубль каждый на общую сумму 93,00 рубля;

- приправа для курицы в количестве 1 штуки стоимостью 15,00 рублей;

- приправа для моркови по-корейски в количестве 1 штуки стоимостью 17,00 рублей; 

- влажные салфетки ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ ПРОСТО ЧИСТО в количестве 2 штук стоимостью 119,00 рублей каждый на общую сумму 238,00 рублей;

- пряники ОБОЖАЙКА со вкусом шоколада 380 г. в количестве 5 штук стоимостью 60,00 рублей каждый на общую сумму 300,00 рублей;

- ПЬЕЗО-ЗАЖИГАЛКА в количестве 9 штук стоимостью 17,00 рублей каждая на общую сумму 153,00 рубля;

- пюре картофельное ЛапшЫн курица 40 г. стакан в количестве 9 штук стоимостью 43,00 рубля каждый на общую сумму 387,00 рублей;

- пюре картофельное соус с курицей стакан 50 г. в количестве 16 штук стоимостью 46,00 рублей каждый на общую сумму 736,00 рублей;

- рис длинозерный Алтайская сказка 800 гр. в количестве 20 штук стоимостью 78,00 рублей каждый на общую сумму 1 560,00 рублей;

- рис круглозерный Алтайская сказка 800 гр. в количестве 15 штук стоимостью 72,00 рубля каждый на общую сумму 1 080,00 рублей;

- ручка КРИСТАЛ файн в количестве 15 штук стоимостью 25,00 рублей каждая на общую сумму 375,00 рублей;

- сгущенка КАКАО Густияр 380 гр. в количестве 3 штук стоимостью 76,00 рублей на общую сумму 228,00 рублей;

- сигареты с фильтром «ФИО5 в количестве 343 пачки стоимостью 96,00 рублей каждая на общую сумму 32 928,00 рублей;

- смесь перцев в количестве 1 штуки стоимостью 21,00 рубль;

- СМС «Экосила» вес 400 гр. ручная стирка в количестве 1 штуки стоимостью 28,00 рублей;

- отбеливатель 400 гр., в количестве 1 штуки стоимостью 38,00 рублей;

- крем детский увлажняющий СОЛНЦЕ и ЛУНА в количестве 2 штук стоимостью 58,00 рублей каждый на общую сумму 116,00 рублей;

- налобный фонарь старт LOE Black в количестве 2 штук стоимостью 199,00 рублей каждый на общую сумму 398,00 рублей;

- суп ФИО7ЫЙ с беконом 60 г. в количестве 4 штук стоимостью 21,00 рубля каждый на общую сумму 84,00 рубля;

- суп ФИО7 ГРИБНОЙ с вермишелью 60 г. в количестве 6 штук стоимостью 21,00 рубль каждый на общую сумму 126,00 рублей;

- суп ФИО7 Щи 30 г. в количестве 1 штуки стоимостью 24,00 рубля;

- чай ТЕСС пакетированный в количестве 5 штук стоимостью 83,00 рубля каждый на общую сумму 415,00 рублей;

- тефтели в т\с Морская радуга в количестве 3 штук стоимостью 37,00 рублей каждый на общую сумму 111,00 рублей;

- трубочки вафельные Яшкино 190 

<

адрес> в количестве 15 штук стоимостью 63,00 рубля каждый на общую сумму 945, 00 рублей;

- укроп 1/5 в количестве 3 штук стоимостью 19,00 рублей каждый на общую сумму 57,00 рублей;

- фен PHD в количестве 1 штуки стоимостью 920,00 рублей;

- фрикадельки 235 г в ж\б в количестве 9 штук стоимостью 37,00 рублей каждый на общую сумму 333,00 рубля;

- моющее средство Фейри Окси 450 мл в количестве 4 штук стоимостью 97,00 рублей каждое на общую сумму 388,00 рублей;

- халва Подсолнечная 250 гр. в количестве 4 штук стоимостью 61,00 рубль на общую сумму 244,00 рубля;

- халва Подсолнечная 350 гр. в количестве 10 штук стоимостью 85,00 рублей на общую сумму 850,00 рублей;

- хан-чай 3 в 1 в количестве 10 штук стоимостью 20,00 рублей на общую сумму 200,00 рублей;

- чай «Лисма» крепкий 50 гр. в количестве 2 штук стоимостью 31,00 рубль на общую сумму 62,0 рубля;

- чай индийский черный Раджа Домашний в пакетиках в количестве 4 штук стоимостью 48,00 рублей каждый на общую сумму 192,00 рубля;

- чипсы «Русская картошка» в количестве 4 штуки стоимостью 43,00 рубля на общую сумму 172,00 рубля;

- шампунь Чистая линия для всех типов волос 400 мл. в количестве 6 штук стоимостью 142,00 рубля каждый на общую сумму 852,00 рубля;

- шоколад Молочный сливочный 90 г. в количестве 11 штук стоимостью 83,00 рубля каждый на общую сумму 913,00 рублей;

- шоколад пористый молочный 65 г. в количестве 12 штук стоимостью 56,00 рублей каждый на общую сумму 672,00 рубля;

- шоколад молочный АМРЕ в количестве 13 штук стоимостью 19,00 рублей каждый на общую сумму 247,00 рублей;

- шоколад ФИО20 со сливочной начинкой в количестве 7 штук стоимостью 42,00 рубля каждый на общую сумму 294,00 рубля;

- шоколад ФИО20 с шоколадной начинкой в количестве 11 штук стоимостью 42,00 рубля каждый на общую сумму 462,00 рубля;

- шоколадный батончик «Марс» в количестве 39 штук стоимостью 50,00 рублей каждый на общую сумму 1 950,00 рублей;

- щипцы PHS для моделирования в количестве 1 штуки стоимостью 1 200,00 рублей;

- кофе Якобс Монарх в количестве 23 штуки стоимостью 11,00 рублей на общую сумму 253,00 рубля;

- ящик из гофрированного картона в количестве 2 штук стоимостью 77,00 рублей каждый на общую сумму 154,00 рубля;

- календарь Бык листовой в количестве 1 штуки стоимостью 33,00 рубля;

- календарь Японская беседка в количестве 1 штуки стоимостью 21,00 рубль;

- календарь Бык листовой в количестве 2 штук стоимостью 21,00 рубль каждый на общую сумму 42,00 рубля;

- календарь листовой Тюльпаны в количестве 1 штуки стоимостью 21,00 рубль;

- альбом для рисования в количестве 6 штук стоимостью 22,00 рубля на общую сумму 132,00 рубля;

- тетрадь линия на скобе Зеленая в количестве 56 штук стоимостью 10,00 рублей каждая на общую сумму 560,00 рублей;

- тетрадь в клетку на скобе Зеленая в количестве 30 штук стоимостью 10,00 рублей каждая на общую сумму 300,00 рублей;

- тетрадь на кольцах в количестве 2 штук стоимостью 188,00 рублей каждая на общую сумму 376,00 рублей;

- альбом для рисования на скобе «Русские просторы» в количестве 2 штук стоимостью 52,00 рубля каждый на общую сумму 104,00 рубля;

- тетрадь Линия VK на скобе зеленая в количестве 22 штук стоимостью 16,00 рублей каждая на общую сумму 352,00 рубля;

- тетрадь клетка VK на скобе зеленая в количестве 31 штуки стоимостью 10,00 рублей каждая на общую сумму 310,00 рублей;

- дневник для 1-11 классов в количестве 1 штуки стоимостью 83,00 рубля;

- тетрадь в клетку Romantic в количестве 3 штук стоимостью 32,00 рубля каждая на общую сумму 96,00 рублей;

- тетрадь в клетку на скобе Ассорти в количестве 4 штук стоимостью 34,00 рубля каждая на общую сумму 136,00 рублей;

- тетрадь предметная Физика в количестве 4 штук стоимостью 22,00 рубля каждая на общую сумму 88,00 рублей;

- тетрадь предметная Обществознание в количестве 7 штук стоимостью 22,00 рубля каждая на общую сумму 154,00 рубля;

- тетрадь клетка на скобе Beautiful nature в количестве 10 штук стоимостью 36,00 рублей каждая на общую сумму 360,00 рублей;

- тетрадь предметная в количестве 12 штук стоимостью 20,00 рублей каждая на общую сумму 240,00 рублей;

- игрушка летающий герой Batman в количестве 1 штуки стоимостью 450,00 рублей;

- ручка шариковая Hatber в количестве 2 штук стоимостью 29,00 рублей каждая на общую сумму 58,00 рублей;

- клей ПВА с дозатором в количестве 4 штук стоимостью 24,00 рубля каждый на общую сумму 96,00 рублей;

- тетрадь клетка ФИО22 в количестве 6 штук стоимостью 56,00 рублей каждая на общую сумму 336,00 рублей;

- папка для тетрадей пластиковая в количестве 1 штуки стоимостью 172,00 рубля;

- карандаши цветные Хоккей в количестве 2 штук стоимостью 82,00 рубля каждый на общую сумму 164,00 рубля;

- кукла Принцесса в количестве 1 штуки стоимостью 810,00 рублей;

- ножницы детские в количестве 1 штуки стоимостью 100,00 рублей;

- пластилин Ушастики в количестве 2 штук стоимостью 53,00 рубля каждый на общую сумму 106,00 рублей;

- игрушка летающий герой Superman в количестве 1 штуки стоимостью 450,00 рублей;

- раскраски для мальчиков Автомобили в количестве 2 штук стоимостью 16,00 рублей каждая на общую сумму 32,00 рубля;

- игрушка автомат АЛЬБА в количестве 2 штук стоимостью 259,00 рублей каждая на общую сумму 518,00 рублей;

- мультфильмы малышам Мишка-задира в количестве 1 штуки стоимостью 20,00 рублей;

- аэрозоль от мух Мухояр в количестве 2 штук стоимостью 144,00 рубля каждый на общую сумму 288,00 рублей;

- липкая лента Мухояр в количестве 11 штук стоимостью 12,00 рублей каждая на общую сумму 132,00 рубля;

- набор из наволочек «Сова и Жаворонок» в количестве 1 штуки стоимостью 304,00 рубля;

- одеяло бамбуковое в количестве 1 штуки стоимостью 1 234,00 рубля;

- пакет почтовый полиэтиленовый 229х324 в количестве 4 штук стоимостью 25,00 рублей каждый на общую сумму 100,00 рублей;

- пакет почтовый полиэтиленовый 280х380 в количестве 3 штук стоимостью 30,00 рублей каждый на общую сумму 90,00 рублей;

- перчатки люкс х\б с ПВХ в количестве 7 штук стоимостью 23,00 рубля каждая на общую сумму 161,00 рубль;

- полотенце Bonita в ассортименте в количестве 4 штук стоимостью 61,00 рубль каждое на общую сумму 244,00 рубля;

- полотенце Bonita Новогоднее чудо в количестве 1 штуки стоимостью 61,00 рубль;

- полотенце вафельное в ассортименте в количестве 1 штуки стоимостью 61,00 рубль;

- полотенце банное Bonita 30*50 в количестве 4 штук стоимостью 97,00 рублей каждое на общую сумму 388,00 рублей;

- полотенце банное Bonita 50*90 в количестве 1 штуки стоимостью 251,00 рубль;

- полотенце банное Bonita 70*140 в количестве 1 штуки стоимостью 416,00 рублей;

- простынь Сова и Жаворонок в количестве 1 штуки стоимостью 515,00 рублей;

- средство для уничтожения грызунов Ратобор тесто брикет ВХ в количестве 2 штук стоимостью 41,00 рубль каждое на общую сумму 82,00 рубля;

- средство для уничтожения грызунов ратобор-гранулы ВХ в количестве 3 штук стоимостью 28,00 рублей каждое на общую сумму 84,00 рубля;

- средство для уничтожения грызунов Ратобор – зерновая приманка в количестве 6 штук стоимостью 19,00 рублей каждое на общую сумму 114,00 рублей;

- рукавица Bonita в ассортименте в количестве 1 штуки стоимостью 117,00 рублей;

- скатерть Пикник 120*110 в количестве 5 штук стоимостью 45,00 рублей каждая на общую сумму 225,00 рублей;

- скатерть Пикник 120*160 в количестве 1 штуки стоимостью 59,00 рублей;

- скатерть Пикник 120*180 в количестве 7 штук стоимостью 77,00 рублей каждая на общую сумму 539,00 рублей;

- стиральный порошок Stiraid 1,8 кг в количестве 2 штук стоимостью 414 рублей каждый на общую сумму 828,00 рублей;

- шампунь для окрашенных и поврежденных волос Bell Fleur в количестве 2 штук стоимостью 222,00 рубля каждый на общую сумму 444,00 рубля; 

- шампунь для роста и укрепления волос Bell Fleur в количестве 3 штук стоимостью 222,00 рубля каждый на общую сумму 666,00 рублей;

- препарат для рассады ШБ ФИО23 3 амп*1,5 мл в количестве 2 штук стоимостью 29,00 рублей каждый на общую сумму 58,00 рублей, общая сумма которых составила 

<

данные изъяты> рублей, похищенные товарно-материальные ценности ФИО8 обращала в свою пользу на личные нужды.

В результате своих преступных действий в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, а именно: вторник, четверг, суббота с 09 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин., а также с 14 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин., ФИО8 похитила, присвоив из одного и того же источника, товарно-материальные ценности ОПС Усть-Есь на общую сумму 

<

данные изъяты>, принадлежащие УФПС по 

<

адрес> – филиалу АО «Почта России». Похищенными товарно-материальными ценностями ФИО8 распорядилась по своему усмотрению, использовав в личных целях.

Тем самым, ФИО8 в результате своих противоправных действий, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, совершила хищение товарно-материальных ценностей в сумме 

<

данные изъяты>, вверенных ей УФПС Республики Хакасия – филиалом АО «Почта России», которые обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив УФПС Республики Хакасия – филиалу АО «Почта России» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО8 в судебном заседании, выражая свое отношение к предъявленному обвинению по ч. 3 ст. 160 УК РФ, свою вину признала полностью, от дачи показаний отказалась, поскольку на следствии давала подробные показания, воспользовалась правом, предоставленным ею ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний в порядке, предусмотренном ст. 276 УПК РФ, были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Из оглашенных показаний ФИО8, данных ею в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ следует, что она работала начальником ОПС Усть-Есь. ДД.ММ.ГГГГ с ней был составлен договор №-мо от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности. В ее должностные обязанности входит: организует и контролирует работу по выплате пенсий и пособий в отделении связи, правильность оформления поручений, составлению отчетности по выплате пенсий и пособий; обеспечивает ежедневный контроль оприходования, своевременную сдачу денег и составление сводки о доходах; получает Федеральное государственное унитарное предприятие "Почта России" (ФГУП «Почта России») подкрепления денежных сумм и сдает сверхлимитные остатки отделения связи; ежедневно осуществляет заполнение журнала кассира-операциониста на ПКТ и технического журнала; ежедневно ведет журнал учета движения наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС АНФ 09/09; ведет учет денежных средств и материальных ценностей, соблюдает и контролирует соблюдение работниками ОПС Инструкции о порядке осуществления ими документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России». Она в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте, в рабочее время, присвоила вверенные ей товарно-материальные ценности, которые она не оприходовала через кассу, и размер недостачи по ТМЦ у нее составил 

<

данные изъяты>. Вину в присвоении ТМЦ ОПС Усть-Есь признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 85-88, 89-90).

Аналогичные по содержанию показания ФИО8 были даны в ходе допроса в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ, которые были исследованы в судебном заседании в соответствии п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым вину в присвоении товарно-материальных ценностей, на общую сумму 185 200 рублей признает полностью, в содеянном раскаивается (т.2 л.д. 107-110).

После оглашения вышеуказанных показаний, подсудимая ФИО8 подтвердила их достоверность в ходе судебного заседания. 

Оснований для признания вышеприведенных показаний ФИО8 недопустимым доказательством у суда не имеется, поскольку эти показания даны ею в присутствие ее защитника, что само по себе исключает оказание на нее какого-либо давление со стороны сотрудников правоохранительных органов, с надлежащим соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с разъяснением ей прав в полном объеме. 

Оценивая вышеуказанные показания подсудимой ФИО8, суд признает их в качестве достоверных и находит, что события преступления, а также виновность ФИО8 в его совершении при описанных судом выше обстоятельствах, установлена и подтверждена показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и другими материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст.281 УПК РФ и подтвержденных ею в судебном заседании следует, что работает в должности ведущего специалиста ГП и ЭБ отдела безопасности УФПС Республики Хакасия АО «Почта России». ФИО8 работала в качестве начальника ОПС Усть-Есь, которой был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Усть-Есь Бейского почтамта УФПС Республики Хакасия - филиала АО «Почта России» проводилась документальная проверка производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. Согласно результата данной ревизии, была выявлена недостача по товарно-материальным ценностям по договорам комиссии в размере 14 181 рубль, по товарам собственным, то есть товарам народного потребления 

<

данные изъяты> рублей, а всего недостача на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Материальный ущерб, причиненный УФПС Республики Хакасия – филиалу АО «Почта России» в размере 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек не возмещен ФИО8, она заявляет гражданский иск на указанную сумму (т.1 л.д. 237-241).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст.281 УПК РФ и подтвержденных ею в судебном заседании, следует, что работает в должности начальника Бейского почтамта УФПС Республики Хакасия - филиала АО «Почта России», в состав которого входит отделение почтовой связи 655702 Усть-Есь Бейского почтамта УФПС Республики Хакасия - филиала АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>. Начальником отделения почтовой связи 655702 Усть-Есь Бейского почтамта - филиала АО «Почта России» является ФИО6. С ней был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Усть-Есь Бейского почтамта проводилась документальная проверка производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. Согласно результата данной ревизии, была выявлена недостача по товарно-материальным ценностям на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей (т. 2 л.д. 12-15)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст.281 УПК РФ и подтвержденных им в судебном заседании следует, что он работает в должности начальника участка Бейского почтамта, в состав которого входит отделение почтовой связи 655702 Усть-Есь Бейского почтамта УФПС Республики Хакасия - филиала АО «Почта России». Начальником отделения почтовой связи 655702 Усть-Есь Бейского почтамта - филиала АО «Почта России» является ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Усть-Есь Бейского почтамта УФПС Республики Хакасия - филиала АО «Почта России» проводилась документальная проверка производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС. Согласно результата данной ревизии, была выявлена недостача по товарно-материальным ценностям на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей (т. 2 л.д. 16-17).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 282 УПК РФ и подтвержденных ею в судебном заседании, следует, что она работает в должности почтальона ОПС 

<

адрес>. Начальником ОПС Усть-Есь была ФИО6. В начале ноября 2020 года у них на почте была проведена ревизия, в ходе которой была выявлена недостача ТМЦ на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Сама в данной ревизии она не участвовала. Позже ФИО8 ей пояснила, что с почты брала продукты и сигареты (т.2, л.д. 3-5).

В соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, были оглашены показания свидетелей, согласно которым:

- свидетель ФИО16 показала, что с сентября 2019 начальником ОПС Усть-Есь была назначена ФИО6. О том, что у ФИО8 в ноябре 2020 года выявлена была недостача она узнала от нее самой (т.2, л.д. 6-8).

- свидетель ФИО17 показал, что проживает с ФИО8 и 4-мя совместными детьми. ФИО8 работала в 2020 г. начальником ОПС Усть-Есь. ФИО8 приносила продукты питания и сигареты домой, которые брала под зарплату (т.2, л.д. 9-11)

Доказательствами виновности подсудимой ФИО8 в совершении инкриминируемого преступления являются и объективные сведения, содержащиеся в ряде протоколов следственных действиях и иных письменных документах.

Согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 состояла в трудовых отношениях с Управлением федеральной почтовой связи РХ – филиал ФГУП «Почта России» Бейский почтамт, приказом №-к переведена на должность начальника ОПС Усть-Есь с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 39, л.д. 40-49).

В связи с заключением трудового договора, между работником ФИО8 и работодателем в лице директора филиала ФГУП «Почта России» ФИО18 заключен договор о полной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого ФИО8. приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, также она обязалась бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) к имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба (т. 1 л.д. 54). 

В соответствии с квалификационной характеристикой № от ДД.ММ.ГГГГ начальник отделения почтовой связи 5 класса Усть-Есь относится к категории персонала основного производства. В обязанности начальника ОПС помимо прочих, входит ведение учета денежных средств и материальных ценностей, обеспечение ежедневного контроля оприходования, своевременную сдачу денег и составления сводки о доходах, ведение журнала учета движения наличных денежных средств (т. 1 л.д. 57-64).

Акционерное общество «Почта России» создано в соответствии с Федеральным законом «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», Общество является коммерческой организацией, основная цель которого является извлечение прибыли (п. 1 п. 15 Устава АО «Почта России») (т. 1 л.д. 179-212). 

Вышеуказанные сведения, содержащиеся в договорах, регистрационных документах, устанавливают обстоятельства, имеющие значения для настоящего уголовного дела, документы получены и приобщены к делу предусмотренным законом способом, в связи с чем суд признает их иными документами и использует в качестве доказательств по настоящему уголовному делу. 

Исследованные документы в совокупности с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и подсудимой ФИО8 свидетельствуют, что ФИО8 фактически с ДД.ММ.ГГГГ исполняла трудовые обязанности в должности начальника ОПС Усть-Есь, расположенного по адресу: 

<

адрес> являлась материально-ответственным лицом и в силу своих должностных обязанностей получала в свой подотчет товарно-материальные ценности, принадлежащие УФПС Республики Хакасия – филиалу АО «Почта России», и в силу своих должностных обязанностей была обязана хранить товарно- материальные ценности, а денежные средства сдавать в кассу ОПС.

С учетом изложенного, суд приходит к вывод о том, что ФИО8 является субъектом преступления, предусмотренного ст. 160 УК РФ. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами следует, что осмотрено помещение отделения почтовой связи Усть-Есь по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 216-222). 

Из протокола осмотра документов с фототаблицами следует, что осмотрены документы, в которых отражено: 

- подшивка № на 26 л. с накладными ф. торг-13 на возврат товара с ОПС Усть-Есь за период с ДД.ММ.ГГГГ по 02.11.20204;

- подшивка № на 63 л., с накладными ф.торг-13 на приход товара ОПС Усть-Есь за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

- подшивка № на 38 л., с накладными ф.торг-13 на приход товара по комиссии ОПС Уст-Есь за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- подшивка № на 30 л., с накладными ф. торг-13 на возврат товара по комиссии ОПС Усть-Есь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- подшивка № на 92 л. с копией ведомости учета результатов, выявленных инвентаризацией с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- подшивка № на 91 л. с копией акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Усть-Есь от ДД.ММ.ГГГГ; 

- подшивка № на 76 листах с копией инвентаризационного акта на ДД.ММ.ГГГГ; 

- таблицы по движению товара за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 л.;

- справки по отчету движения товарно-материальных ценностей на 2 л.; 

- справки о переоценке товарно-материальных ценностей на 1 л.;

- архивная справка на 1 л.;

- отчета по движению товаров по ОПС Усть-Есь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.;

- товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.;

- дневники Ф-130 на 43 л. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 46-75).

Осмотренные следователем документы были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 76). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма расхождений между документальными и фактическими остатками товарно-материальных ценностей (по товарам собственным, по товарам по договорам комиссии) ОПС 

<

адрес> Бейского почтамта УФПС РХ – филиала АО «Почта России» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 185 200,00 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ документальный остаток товарно-материальных ценностей ОПС 

<

адрес> Бейского почтамта УФПС РХ-филиала АО «Почта России» превышает фактический остаток на 

<

данные изъяты> руб., в т.ч.: - по товарам собственным-

<

данные изъяты> руб.; по товарам по договорам комиссии-

<

данные изъяты> руб. (т. 2, л.д. 32-43).

Оценивая вышеуказанные показания представителя потерпевшего, свидетелей, суд признает их показания достоверными, поскольку они последовательны, логичны, друг друга дополняют, согласуются между собой и с другими исследованными доказательствами.

Их показания позволяют суду установить обстоятельства присвоения ФИО8 вверенных ей товарно-материальных ценностей Бейским почтамтом УФПС Республики Хакасия – филиала АО «Почта России». Кроме того, показания данных лиц согласуются с показаниями самой подсудимой, в части способа присвоения товарно-материальных ценностей и сокрытия последней этих противоправных действий.

Суд признает показания представителя потерпевшего, свидетелей, в качестве допустимых доказательств, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, оснований для оговора подсудимой не имеется. 

У суда также нет оснований сомневаться и в объективности выводов эксперта, поскольку тщательный анализ позволяет признать их вывод достоверным. Экспертиза проведена в рамках уголовного дела, с соблюдением требований УПК РФ, государственным экспертным учреждением, не заинтересованным в исходе дела, имеющим высшее образование, стаж работы, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Вышеприведенные протоколы осмотров признаются судом относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку составлены в соответствии с требованиями УПК РФ. Каких-либо оснований сомневаться в достоверности содержащихся в них сведений не имеется.

У суда отсутствуют основания полагать, что подсудимая ФИО8 признавая себя виновной в совершении инкриминируемого преступления и соглашаясь с вмененной суммой ущерба, причиненного в результате хищения, себя оговаривает, поскольку данные ею показания об обстоятельствах совершения преступления полностью подтверждаются совокупностью исследованных по делу доказательств. 

Исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, признанные судом, относимыми и допустимыми, позволяют сделать вывод о том, что фактические обстоятельства совершенного подсудимой деяния с достоверностью установлены и ее виновность в присвоение товарно-материальных ценностей, вверенных ей Бейским почтамтом УФПС Республики Хакасия – филиала АО «Почта России» на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, полностью доказана.

На основании совокупности исследованных доказательств, судом установлено, что в инкриминируемый период времени ФИО8 выполняла по трудовому договору обязанности начальника ОПС Усть-Есь, являлась материально-ответственным лицом, ее подотчетом являлись товарно-материальные ценности, в период с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, выполняя обязанности начальника ОПС Усть-Есь, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, вверенного ей – незаконно присвоила товарно-материальные ценности, причинив материальный ущерб Бейскому почтамту УФСП Республики Хакасия – филиалу АО «Почта России».

Подсудимая занимала должность, которая позволила ей совершить преступление, при его совершении воспользовалась своим служебным положением, поскольку без использования которого осуществление ее умысла было невозможным, в силу чего суд приходит к выводу о наличии в действиях подсудимой квалифицирующего признака «с использованием своего служебного положения». К данному выводу суд приходит, в том числе потому, что подсудимая занимала должность, которая относится к категории персонала основного производства, связанную с административно-хозяйственными функциями.

В ходе судебного разбирательства достоверно установлено, что данное продолжаемое преступление, которое охватывается единым умыслом ФИО8 совершено ею в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Похищенные ФИО8 товарно-материальные ценности, принадлежащие Бейскому почтамту УФСП Республики Хакасия – филиалу АО «Почта России», находились в правомерном ее владении до их присвоения, поскольку подсудимая занимала должность начальника ОПС и в силу своих должностных обязанностей эти товарно-материальные ценности ей были вверены работодателем.

Подсудимая ФИО8 осознавала, что путем изъятия из законного владения товарно-материальных ценностей и обращения их в свою пользу, завладевает имуществом, против воли собственника, и действовала умышленно, из корыстных побуждений.

Данное преступление является оконченным, поскольку после того как потерпевший вверил ФИО19 товарно-материальные ценности, она их присваивала, следовательно ее действия стали противоправными. 

Каких-либо процессуальных нарушений при производстве следственных действий по настоящему делу, влекущих недопустимость исследованных доказательств органом предварительного расследования не допущено.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой ФИО8 оценивая ее поведение в период совершения преступления, а также в ходе следствия и в судебном заседании, у суда не возникает сомнения в ее психическом состоянии, по этим же основаниям суд признает подсудимую в отношении совершенного ею деяния вменяемой, и подлежащей уголовной ответственности. 

Суд полагает, что приведенных доказательств по делу исследовано достаточно и, оценив их в совокупности с точки зрения допустимости, относимости, достоверности, приходит к выводу, что установленные судебным разбирательством обстоятельства дают полные основания для вывода о виновности ФИО8 и ее действия квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенному виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении ФИО8 наказания, определяя его вид и размер, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, а именно характер и степень общественной опасности совершенного преступления, являющегося тяжким преступлением, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия ее жизни, личность подсудимой, которая 

<

данные изъяты> активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии в осмотре места происшествия (т.1 л.д. 216-222), раскаяние в содеянном, признание вины и исковых требований потерпевшей стороны, совершение преступления в силу тяжелых жизненных обстоятельств.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признает активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, участие в осмотре места происшествия, признание вины и раскаяние в содеянном, статус многодетной матери, наличие одного несовершеннолетнего и троих малолетних детей, совершение преступления в силу тяжелых жизненных обстоятельств, являющейся сиротой с детства, состояние здоровья ее и ее близких родственников, ранее не судимой.

Между тем, ДД.ММ.ГГГГ в 18 час.35 мин. часов ФИО8 была написана явка с повинной в 

<

адрес>. Несмотря на то, что ей были разъяснены права, предусмотренные ст. 51 Конституции Российской Федерации и ст. 46 УПК РФ, в том числе право пользоваться помощью адвоката и не свидетельствовать против самой себя (т.1 л.д. 228), суд не признает ее в качестве доказательства ее виновности, так как к моменту появления явки с повинной правоохранительным органам уже было известно не только о данном преступлении, но и был конкретный подозреваемый ФИО8, которая с этого момента уже проверялась на причастность к совершению данного преступления. 

Однако суд признает явку с повинной согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим обстоятельством, которое способствовало расследованию преступления, так как об этом событии стало известно от самой ФИО8

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой ФИО8, предусмотренные ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, отсутствуют.

Принимая во внимание все обстоятельства в совокупности, с учетом категории совершенного преступления, которое является тяжким преступлением, мотивы и цели совершения преступления, сопоставляя с данными о ее личности, а также требования ст. 60 УК РФ о назначении более строгого вида наказания только в случае, если менее строгий вид наказания, из предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, не сможет обеспечить достижение целей наказания, суд, с учетом ее семейного и материального положения приходит к выводу о том, что цели применения уголовного наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, применительно к ФИО8 могут быть достигнуты только при назначении ей наказания в виде лишения свободы на определенный срок.

С учетом вышеизложенного, оснований для назначения ФИО8 иных основных видов наказания, не связанных с лишением свободы, в том числе назначения ей принудительных работ в качестве альтернативы к лишению свободы, суд не находит.

Кроме того, в связи с наличием у подсудимой смягчающих обстоятельств, в том числе предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, подлежат применению правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из обстоятельств дела, личности подсудимой ФИО8 и ее материального и семейного положения, суд полагает возможным не назначать ей дополнительные наказания, виде штрафа и ограничения свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимой, ее поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает и не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, мотивы совершения преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления не менее тяжкую в соответствии со ст. 15 УК РФ. 

Оснований для освобождения ФИО8 от уголовной ответственности и наказания, а также предоставления ей отсрочки отбывания наказания не имеется. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенного ФИО8 преступления, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о ее личности, имеющей семью и малолетних детей, а также с учетом принципов справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, назначив его в соответствии со ст. 73 УК РФ условное осуждение, с возложением на нее определенных обязанностей.

Именно такое наказание подсудимой, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, установленных ст. 43 УК РФ.

Обсуждая вопрос о распределении процессуальных издержек, суд приходит к следующим выводам.

На основании ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета либо взыскиваются с осужденного.

С учетом материального положения ФИО8, которая способствовала раскрытию и расследованию преступления, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка и троих малолетних детей, суд приходит к выводу, что взыскание процессуальных издержек с подсудимой может привести к ее имущественной несостоятельности и поэтому освобождает ее от взыскания процессуальных издержек, которые считает необходимым возместить за счет средств федерального бюджета. 

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего УФПС РХ филиала АО «Почта России» ФИО21 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО8 материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей (т. 2 л.д. 1).

Представитель потерпевшего ФИО21 заявленный гражданский иск в судебном заседании полностью поддержала.

Подсудимая ФИО8 исковые требования УФПС РХ филиала АО «Почта России» признала в полном объеме.

В соответствии с ч. 3 ст. 42, ст. 44 УПК РФ, ст. 1064 ГК РФ суд, рассматривая гражданский иск УФПС РХ филиала АО «Почта России» считает его обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме, поскольку имущественный ущерб потерпевшему причинен умышленными преступными действиями подсудимой и не возмещен до настоящего времени.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд учитывает требования ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев, возложив на нее обязанности:

-один раз в два месяца являться на регистрацию в уголовно–исполнительную инспекцию по месту жительства;

-не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением осужденной.

Меру процессуального принуждения ФИО8 – обязательство о явке – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск УФПС РХ филиала АО «Почта России» удовлетворить.

Взыскать с ФИО6 счет возмещения имущественного вреда в пользу УФПС Республики Хакасия филиала АО «Почта России» 

<

данные изъяты>) рублей.

По вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- подшивку № на 26 л. с накладными ф. торг-13 на возврат товара с ОПС Усть-Есь за период с ДД.ММ.ГГГГ по 02.11.20204;

- подшивку № на 63 л., с накладными ф.торг-13 на приход товара ОПС Усть-Есь за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

- подшивку № на 38 л., с накладными ф.торг-13 на приход товара по комиссии ОПС Уст-Есь за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- подшивку № на 30 л., с накладными ф.торг-13 на возврат товара по комиссии ОПС Усть-Есь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- подшивку № на 92 л. с копией ведомости учета результатов, выявленных инвентаризацией от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- подшивку № на 91 л. с копией акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Усть-Есь от ДД.ММ.ГГГГ; 

- подшивку № на 76 листах с копией инвентаризационного акта на ДД.ММ.ГГГГ; 

- таблицы по движению товара за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 л.;

- справку по отчету движения товарно-материальных ценностей на 2 л.; 

- справку о переоценке товарно-материальных ценностей на 1 л.;

- архивную справку на 1 л.;

- отчет по движению товаров по ОПС Усть-Есь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.;

- товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.;

- дневники Ф-130 на 43 листах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в картонную коробку вернуть начальнику Бейского почтамта УФСП РХ – филиала АО «Почта России» ФИО14

Процессуальные издержки, связанные с участием при рассмотрении уголовного дела адвоката, отнести за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РХ в течение 10 дней со дня его постановления.

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления, затрагивающих интересы осужденной, она вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника, при этом поручить осуществление своей защиты самостоятельно избранному адвокату либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката.

Председательствующий: Е.Ю. Чарков